



SMURTĄ ARTIMOJE APLINKOJE PATYRUSIŲ MOTERŲ IR MERGAIČIŲ ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS PASLAUGŲ PRIEINAMUMAS

Tyrimo vadovė dr. Aldona Jociutė.

Atsakinga vykdytoja Jolanta Valentienė.

Tyrimo dalyvė Greta Makauskaitė.

Konsultantė Audronė Astrauskienė.

Tyrimo vykdymo laikotarpis 2020 m. liepos–2021 m. birželio mėn.

Tyrimo pagrindimas. Tyrimo projektas parengtas įgyvendinant Sveikatos tausojimo ir stiprinimo politikos gairių įgyvendinimo priemonių 2020–2022 metų plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2020 m. sausio 13 d. įsakymu Nr. V-46, 3.1.3 priemonę „Atlikti smurto artimoje aplinkoje patyrusių moterų ir mergaičių sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumo tyrimą“.

Smurtas artimoje aplinkoje viena iš rimčiausių problemų visame pasaulyje, paliečianti ir visuomenės sveikatą. Tyrimų duomenimis, viena iš trijų moterų pasaulyje yra patyrusi smurtą artimoje aplinkoje. Lietuvos statistikos duomenimis, aštuonios iš dešimties dėl smurto artimoje aplinkoje užregistruotų nusikaltimų aukų yra moterys, o kas šeštas – vaikas. Nors iš Lietuvoje atliktų tyrimų galima teigti, jog sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumas analizuotas plačiai, tačiau tyrimų, nagrinėjančių asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą moterims ir mergaitėms, patyrusioms smurtą artimoje aplinkoje, nebuvo atlikta.

Tyrimo tikslas – įvertinti asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą moterims ir mergaitėms, kurios artimoje aplinkoje patyrė smurtą.

Tyrimo uždaviniai

1. Nustatyti asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą artimoje aplinkoje smurtą patyrusioms moterims ir mergaitėms smurtą patyrusių moterų ir asmens sveikatos priežiūros, specializuotų pagalbos centrų specialistų požiūriu.
2. Nustatyti asmens sveikatos priežiūros specialistų pasirengimą teikti sveikatos priežiūros paslaugas smurtą artimoje aplinkoje patyrusioms moterims ir mergaitėms.

Tyrimo metodika. Tyrimo metu bus naudojama mišri tyrimo prieiga, integruojanti kiekybinio ir kokybinio tyrimų metodus. Pirmam uždaviniui įgyvendinti bus atliekami artimoje aplinkoje patyrusių smurtą moterų, asmens sveikatos priežiūros įstaigų (ASPI) ir specializuotų pagalbos centrų (SPC) specialistų pusiau struktūruoti interviu pagal sudarytas klausimų gaires (kokybinis tyrimas). Antram uždaviniui įgyvendinti bus vykdoma ASPI specialistų anketinė apklausa, respondentų prašant užpildyti internete skelbiamą anketą (kiekybinis tyrimas).

Laukiami rezultatai. Tikimasi, kad planuojamo tyrimo rezultatai suteiks naujų žinių apie moterų ir mergaičių, patyrusių smurtą artimoje aplinkoje, asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumo ir ASPI pasirengimo teikti šias paslaugas situaciją Lietuvoje bei atskleis gydytojų patirtis ir požiūrį, teikiant paslaugas moterims ir mergaitėms, patyrusioms smurtą artimoje aplinkoje.

Daugiau informacijos gali suteikti Higienos instituto Visuomenės sveikatos technologijų centro Visuomenės sveikatos tyrimų skyriaus specialistė, laikinai vykdanti skyriaus vadovo funkcijas, Jolanta Valentienė tel. (8 5) 262 8513, el. p. jolanta.valentiene@hi.lt.